Augustini Niphi Philosophi Suesani de Immortalitate anime
 Libellus aduersus Petrum Pomponacium Mathematicum
 ad Leonem X^m Pontificem Maximum.

Augustini Niphi

Suesani de Immortalitate anime.

Libellus.

[The main body of the page contains faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the paper. The text is arranged in several columns, following the title block.]

C Augustini Nipbi Philosophi Suesani de Immortalitate humane anime
Libellus aduersus Petrum Pomponacium Mantuanum.
ad Leonem X^m Pontificem Maximum.

Mbrofius Partonopeus Heremitanus Sacrifsimarū litterarum Doctor egregius, Antistes benemeritus Sacrifsimē Pater, Cum ex Mātiana Vrbe Partonopen pficisceretur, Suesse me cōperit, Vbi post visitatoria uerba, lōgosq; (ut inter amicos fieri solet) Sermones: tādē libellum quēdam de immortalitate anime Petri Pōponacy Mantuani nostra tempestate Pbilosophi nō obscuri attulit, declarauitq; se moleste ferre qd eo libello vir ille tradiderit 7 pbyfice, 7 pipatbetice intellectiuam animam esse mortalem: cum lōgis studijs, magnisq; laboribus cōtrarium semper legerit, 7 qdem apud p̄clarissimos viros: qui lz de vniuersa anima dubitauerint, neminem tamē (ut aiebat) peripateticorum se legisse meminerat, qui de intellectuynq; dubius fuerit. Rogauit ergo ob hęc, ut eum legerem, relegerēq; 7 que de ipso sentirem, scriberem: ac etiam publicarem. Ego x̄o occupat⁹ domesticis rebus, cure ne rei familiaris, necnō in libro Theologico, quem ad beatitudinē tuam ociffime scripturus sum, subq; eius clipeo c̄diturus: prouinciam huiusmodi recusauit: nec ab ratione. Cum enim in eo Theologico libro errores omnes omnium Pbilosophoz, p̄sertim eorum, qui aduersus christianam ueritatem uerbum fecerint, refutaturus sim, inter quos errores, hunc vnum de mortalitate humane anime potissimū explosurus fuerim, bona frōte onus recusare videor. Demum rogauit, ut hunc c̄derem, 7 sub noie Sanctitatis tue publicarem: nam (ut dicebat) cum omnes literati ad domum tuam tuamq; familiam, ut in tutissimum portum olim semper cōfugerint: quorum aly ad Ioānem, aly ad Laurentium, aly ad Cosmum gētiles uestros semper accesserint, sub quorum nomine innumeros libros vidimus publicatos, ob hoc declarauit libelluz meum grato animo, bylariq; vultu te suscepturū fore. Tum qa hoc gentile uestrum est. Tum ex innata tue Beatitudinis virtute, qua omnes literatos semper amplexus es. Adiungit secūdam rationem, qd in hoc gratificari non parum v̄debor Sigismūdo Gonçage, Reuerentissimo Cardinali Mantuano: qui cum semper virtutum fuerit maximus fautor, 7 virorum studiosorum indefessus patronus, nō equm erat ab eius desiderio recedere rationes istę etsi non parui apud me fuerint momenti, illud tamen labante animum meum prorsus impulit qd Pomponacius hoc suo in libello ea refellere enixus est, qua nostro de intellectu libro asseruimus, ibi enim immortalitatem animi 7 peripateticam 7 naturalem esse compluribus argumentis astruximus: quibus consideratis Sacrifsimē Pater, hūc libellum ad te scripsi, 7 sub amplitudine Tui Sacrifsimi nominis publicandū esse curauit: vbi eorum omnium: que in libello Pomponi. Elenchia indigent, reperies diligentissime cōfutata. Nec opusculi mireris paruitatem, cum diffusissimum librum ociffime sub clipeo tue Beatitudinis sim c̄diturus, vbi hunc errorem diligentius, ut diximus, 7 alios fere innumeros refutabimus: 7 ne credas beatissime Pater me cum Pomponi. solum calamo uoluisse certare: sub campo tue Beatitudinis offero ipsi noce duellum, nec p̄ius sedandum, q̄ alter nostrum alteri herbam dederit. Valeat Tua Sanctitas, 7 diu Felix.

Tabula

C Index brevis eorum, quae in capitibus singulis toto continentur libello.

Questum de animae immortalitate prius distinguendum est, quod proponitur, quod queres quid de aie immortalitate sit Aristotelis opinio, ceterorum opiniones, qui lumine naturali differuerunt permittens, praecipue Platonis diminuire querit. Cap. 1^m.

Si intellectiua aia, animusque ipse esset simpliciter mortalis, homo nec simpliciter nec sine quod esset medius inter mortalia et immortalia: imo esset in extremo mortalis. Cap. 2^m.

Incertum est quid de humana anima senserit Auer. nec in his, quae ipse dicit de intellectiua anima, sibi ubique constat. Cap. 4^m.

Primum et principale argumentum, quod Pompo. ex verbis Aristotelis inducit aduersus opinionem Auerrois ab eo fictam. Cap. 6^m.

Dilucidatio eius solonis, qua ad primum argumentum affert Pompo. in qua exponit multiplex aie consideratio, multiplex eius operandi ratio. Cap. 7^m.

Pompo. obiectio prima, qua probat nullas esse aie operationem penitus abiunctam. Cap. 8^m.

Defensio prioris responsionis, quam affert Pompo. ubi exponitur quomodo animae aliqua operatio est penitus abiuncta. Cap. 9^m.

Excerptum Pompo. ex hac distione, per quod declarant quidam quomodo de intellectiua aia agit metaphysicus. Cap. 10^m.

Refutatio Pompo. aduersus excerptum et distionem, ex qua excerptum deducit. Cap. 11^m.

Resumptio de nouo differende circa haec, quae Pompo. tetigit in primo argumento. Cap. 12^m.

Aliqua operatio est intellectiuae aie penitus e corpore abiuncta: et aliqua non sine corpore sine Auer. Theophrastus: Theophrastus, et coplures alios. Cap. 13^m.

Dato quod nulla sit intellectiuae animae operatio e corpore penitus absoluta: ex ipso intelligere, et velle, quae non sine phantasmate sunt: probari potest aia e corpore separabilez, ab eodemque subiectiuae minime dependere, et rursum exponuntur verba Aristoteli. primo de aia. Cap. 14^m.

Quod de intelligentis, et intellectiua anima pertractet physicus: metaphysicus, et medius iter hos, qui anima sticus dicitur. Cap. 15^m.

De secunda principali ratione qua Pompo. aduersus opinionem Auerrois confecit. Cap. 16^m.

Resumptio circa haec differende. Cap. 17^m.

Quid Auer. et diuus Thomas intelligat per intellectiuae aie separabilitates: et quomodo differunt. Cap. 18^m.

Quae regunt ad forme separabilitates. Cap. 19^m.

Quibus signis intellectiuae aie separabilitas probet, et quid sit eius propria operatio. Cap. 20^m.

Quomodo verba Aristoteli intelligunt, quae primo de aia posuit, pro veritate, et pro opinione Auer. Cap. 21^m.

Quomodo intellectiua aia potest intelligi sine phantasmate, opiniones: ubi de extrahi et lipopsychia nota. Cap. 22^m.

Soluitur ea, quae in secunda principali ratione Pompo. induxit aduersus opinionem Auer. et datur multiplex intellectus verborum Aristotelis. Cap. 23^m.

Tertium Pomponii argumentum: quo refellit Auerrois opinionem. Cap. 24^m.

Quot modis sine peripatheticos aia intelligit, et quomodo potest quod Auer. inquit, tolerari. Cap. 25^m.

De ordine hanc intellectionum sine peripatheticos: et quomodo hanc nulla sine phantasmate est. Cap. 26^m.

Ultimum Pompo. argumentum: quo Auerrois positio nem refellit. Cap. 27^m.

Resumptio in haec argumentum differende. Cap. 28^m.

Quid sit beatitudo. Cap. 29^m.

De medio beandi quomodo. scilicet aia beabit. Cap. 30^m.

Quid sit beandi medius sine peripatheticos. Cap. 31^m.

Quod de facto aliqui fuerint in vita beati: et quomodo catholici et philosophi differunt, et an remaneat post mortem. Cap. 32^m.

Unde Auer. falsus: et ex quibus Aristoteli. ubi intellectus unitatem nactus sit, et soluitur argumenta Pompo. Cap. 33^m.

Breuis epilogus eius eorum: quae Pompo. physice, et peripatheticice de anima opinat. Cap. 35^m.

Fundamentum Pompo. praebere: quo probat opinionem. Cap. 36^m.

Rationes Pompo. quibus ipse probat omnia, quae dixit de anima. Cap. 37^m.

Ordo seruandus in his: quae aduersus opinionem Pompo. dicitur sumus, et quot pro veritate differenda sit. Cap. 38^m.

Physicorum rationum, quibus probat intellectiua aia e corpore non mori, sed post mortem remanere. Cap. 39^m.

Secunda ratio, qua probat eadem immortalitas. Cap. 40^m.

Tertia ratio, qua probat eadem immortalitas. Cap. 41^m.

Prima Aristotelis auctoritas, qua probatur immortalitas, et quae expositores de illa. Cap. 42^m.

Secunda Aristoteli. auctoritas satis virgens. Cap. 43^m.

Platonis auctores haec sunt de immortalitate. Cap. 44^m.

Ceterorum auctores et immortalitate probantes. Cap. 45^m.

Quod rationalis aia cum corpore non nascatur, sed extrinsecus accedat, prima ratione demonstrat. Cap. 47^m.

Secunda ratio, qua probatur idem. Cap. 48^m.

Quid de origine aie intellectiuae senserit Aristoteli. Cap. 49^m.

Laullariones Auerroistarum et Pompo. hic refutat. Cap. 50^m.

De rationibus, quas Pompo. contra opinionem eius induxit, hic disputat prima, et declarat an quia aia recipit immaterialis. Cap. 52^m.

Prima rationum earum hic disputat: quae contra se a Pompo. inducit sunt capitulo 13. ubi quod anima sit beatitudinis causa probatur. Cap. 53^m.

Supposita animi immortalitate, nemo mori, quous in casu exponere se debet, ubi de fortitudine multa nota: et an virtutes appetibiles sint propter se, an illarum praemium sit immortalitas. Cap. 54^m.